2010 年 7 月 30 日

各   位
会 社 名  富士電機ホールディングス株式会社

代表者名  取締役社長 北澤 通宏

(コード番号 6504  東証・大証・名証第 1部、福証)

問合せ先  取締役経営企画室長 日下 高

(TEL．03－5435－7213)

メーター事業の合弁会社設立に関する最終合意のお知らせ

富士電機ホールディングス株式会社（以下、「当社」）は、２０１０年２月２５日付「メーター事業の合

弁会社設立に関するＧＥとの覚書締結について」において、ゼネラル・エレクトリック・カンパニー（以

下、「ＧＥ」）との間で、国内の電力分野、その他の顧客向けメーターを設計・製造・販売する合弁会社を

設立することに向けて協議を行うことを発表しております。

本覚書に基づき、当社、当社の連結子会社である富士電機システムズ株式会社（以下、「ＦＥＳ」といい

ます。）及びＦＥＳの連結子会社である株式会社安曇富士（以下、「安曇富士」といいます。）は、本日開催の

取締役会において、２０１０年１０月 1 日を効力発生日として、ＦＥＳ及び安曇富士の各メーター事業を共

同新設分割の手法により設立する会社（以下、「新会社」）に承継させる（以下、「本会社分割」といいます。）

と共に、後述のＦＥＳ及び安曇富士間の吸収合併後、ＦＥＳが保有する新会社の普通株式の４９．９９％を

ＧＥエナジー・ジャパン株式会社（以下、「ＧＥＥＪ」) に譲渡（以下、「本株式譲渡」）する（以下、本株

式譲渡後の新会社を「本合弁会社」）旨の合弁会社設立契約書及び合弁会社の今後の運営について定める株

主間契約書をＧＥ及びＧＥＥＪとの間で締結することを決議いたしました。

 また、本日開催のＦＥＳ及び安曇富士の取締役会において、本会社分割の効力が生じることを停止条件

とする、２０１０年１０月 1日を効力発生日としてＦＥＳが本会社分割後の安曇富士を吸収合併（以下、「本

合併」）する旨の決議をし、かかる決議に基づき両社間において吸収合併契約書を締結しました。

この結果、発行済株式の持分比率をＦＥＳ５０．０１％、ＧＥＥＪ４９．９９％とする合弁会社「ＧＥ

富士電機メーター株式会社」が発足することになりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

低炭素社会の実現に向け、エネルギー効率向上の必要性が高まるなか、電気の使用状況を把握、管理、

最適化するためのスマートグリッド戦略において、スマートメーターは重要な役割を果たします。すな

わち、スマートメーターは、エネルギー使用の正確な「見える化」を可能にします。また、エネルギー

使用を監視、把握、運営、管理するための有益な情報を消費者や事業者に提供します。さらに、スマー

トメーターの双方向通信能力は、電力流通インフラの効率と信頼性を高め、低炭素社会を実現します合

弁会社は、このような機能を有するスマートメーターの日本での普及に貢献してまいります。

富士電機グループは、70 年以上にわたりメーター事業に携わっており、製造・販売・サービスの一貫

体制を築いてまいりました。また将来に向け、スマートメーターにおいても積極的に取り組んでおりま

す。

ＧＥはスマートグリッド技術の知見に基づき世界的に事業を展開しており、グリッドの効率向上のた

めにこれまで国外においてメーターを開発・設計・製造・販売しています。

1

合弁会社は、このエネルギー・電気産業のリーディングカンパニーである富士電機グループ及びＧＥ

の強みを活用し、すなわち、両社の技術力及び専門知識と、さらに、ＧＥの豊富な経験と世界的な事業

展開力と、富士電機グループの日本におけるメーターの製造、販売網とを活用し、高品質かつ適応性及

びコスト競争力のあるメーターを国内に供給してまいります。

２.本会社分割について

２－１.本会社分割の要旨

（１）分割の日程

分 割 計 画 書 作 成 日 2010 年 7 月 30 日（金）

ＦＥＳ及び安曇富士分割計画決議取締役会 2010 年 7 月 30 日（金）

ＦＥＳ及び安曇富士分割計画承認株主総会 2010 年 9 月 30 日（木）予定

設 立 登 記 日 （ 共 同 新 設 分 割 効 力 発 生 日 ） 2010 年 10 月 1 日（金）予定

  今後の手続きにおいて、やむを得ない状況が生じた場合には、ＦＥＳ及び安曇富士との間で協

議の上日程等を変更することがあります。

（２）本会社分割の方式

本会社分割は、ＦＥＳ及び安曇富士を新設分割会社とし、両社が共同で新設するＧＥ富士電

機メーター株式会社を新設分割設立会社とする共同新設会社分割により行います。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

新会社は、本会社分割に際し、普通株式 10,000 株を発行し、ＦＥＳに 6,077 株、安曇富士に

3,923 株を割当交付します。

（４）分割に係る割当ての内容の算定の考え方

分割する事業の評価については、分割対象事業の２０１０年３月末時点の帳簿価額に基づく

数値を基礎としております。

（５）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（６）分割により増減する資本金

該当事項はありません。

（７）新設分割設立会社が承継する権利義務

本会社分割により、新会社はＦＥＳ及び安曇富士が有するメーター事業に係る資産、負債、

契約上の地位及びこれらに付随する権利義務（共同新設分割計画書にて除外されるものを除きま

す。）を承継します。

（８）債務履行の見込み

ＦＥＳ、安曇富士及び新会社における本会社分割の効力発生日以降の債務の履行の確実性に

ついては、問題がないものと判断しております。

2

２－２.分割当事会社の概要及び新設分割設立会社の状況

（2010 年 3 月 31 日現在（但し、新会社については本会社分割効力発生直後現在））

 ＦＥＳ（分割会社） 安曇富士（分割会社） 新会社（設立会社）：予定

（1） 商号
富士電機システムズ

株式会社
株式会社安曇富士

ＧＥ富士電機メーター

株式会社

（2） 主な事業内容

産業、公共、エネルギ

ー、交通などの社会イ

ンフラに関する各種

機器、システムの開

発、製造、販売、サー

ビス

電気機械器具の製造・

販売・運送

電力会社及びその他顧客

向けの国内におけるメー

ター（スマートメーター、

メーター関連品を含む）

の設計、開発、製造、販

売、メンテナンス及び修

理サービス

（3） 設立年月 1965 年 12 月 1968 年 3 月 2010 年 10 月（予定）

（4） 本店所在地 東京都品川区 長野県安曇野市 東京都品川区

（5） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

白倉 三德

代表取締役社長

板花 博人

代表取締役会長兼 CEO

篠崎 美調

（6） 資本金 25,000 百万円 60 百万円 350 百万円

（7） 発行済株式数 12,980,005 株 120,000 株 10,000 株

（8） 純資産 70,697 百万円（単体） 880 百万円（単体）

（9） 総資産 395,410 百万円（単体） 1,819 百万円（単体）

（10）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（11）従業員数 7,735 名（単体） 145 名（単体） 約 200 名

（12）主要取引先
㈱デンソー、

東京電力㈱

富士電機システムズ㈱

（13）主要取引銀行 ㈱みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行 ㈱八十二銀行

（14）大株主及び持株比率
当社  100％ ＦＥＳ  100％ ＦＥＳ 60.77％

安曇富士 39.23％

資本関係

安曇富士は、ＦＥＳの 100%子会社です。

人的関係
本日現在、ＦＥＳの取締役 1 名が安曇富士の取

締役を兼務しております。

取引関係

安曇富士はＦＥＳより原材料となる部材を調達

しております。また、ＦＥＳは部品の一部を安

曇富士より調達しております。

（15）

当
事
会
社
間
の
関
係
等

関連当事者へ

の該当状況

安曇富士は、ＦＥＳの 100%子会社であり、関連

当事者に該当致します。

（16） 最近 3年間の業績
富士電機システムズ株式会社

（分割会社）

株式会社安曇富士

（分割会社）

決算期 2008.3.31 2009.3.31 2010.3.31 2008.3.31 2009.3.31 2010.3.31

売上高(百万円) 218,810 261,169 328,972 4,263 3,883 3,771

営業利益（百万円） 5,679 10,411 15,401 69 55 119

当期純利益（百万円） 2,414 6,421 20,455 35 29 74

1 株当たり当期純利益（円） 186 495 1,576 292 242 616

1 株当たり配当金（円） 68 139 371 100 100 150

1 株当たり純資産（円） 2,998 3,684 5,447 6,725 6,816 7,333

3

２－３.分割により承継する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

ＦＥＳ及び安曇富士のメーター開発・製造・販売事業

（２）分割する事業の経営成績（2010 年 3 月期、単位：百万円）

ＦＥＳ

 分割する事業(a) ＦＥＳ（連結）(b) 比率（a/b）

売上高 6,508 328,972 2.0%

安曇富士

 分割する事業(a) 安曇富士（単体）(b) 比率（a/b）

売上高 3,734 3,734 100.0%

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2010 年 3 月期、単位：百万円）

ＦＥＳ

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産

固定資産他

1,012

86

流動負債

固定負債

10

81

安曇富士

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産

固定資産他

47

629

流動負債

固定負債

19

7

３.本合併について

３－１.本合併の要旨

（１）合併の日程

ＦＥＳ及び安曇富士吸収合併決議取締役会 2010 年 7 月 30 日（金）

吸 収 合 併 契 約 締 結 2010 年 7 月 30 日（金）

吸 収 合 併 効 力 発 生 日 2010 年 10 月 1 日（金）予定

今後の手続きにおいて、やむを得ない状況が生じた場合には、ＦＥＳ及び安曇富士との間

で協議の上日程等を変更することがあります。

本合併は、ＦＥＳにおいて簡易合併（会社法第 796 条）の要件に該当し、また、安曇富士

において略式合併（会社法第 784 条）の要件に該当するため、両社の株主総会の決議を経

ずに行われます。

（２）吸収合併方式

本合併は、ＦＥＳを存続会社とし、安曇富士を消滅会社とする吸収合併です。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の連結子会社同士の合併であるため、新株式の発行及び合併に伴う対価の交付はな

されず、ＦＥＳの資本金等の額の増加もありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

4

３－２.本吸収合併当事会社の概要

（2010 年 3 月 31 日現在）

ＦＥＳ（存続会社） 安曇富士（消滅会社）

（1） 商号 富士電機システムズ株式会社 株式会社安曇富士

（2） 主な事業内容

産業、公共、エネルギー、交通

などの社会インフラに関する

各種機器、システムの開発、製

造、販売、サービス

電気機械器具の製造・販売・運

送

（3） 設立年月 1965 年 12 月 1968 年 3 月

（4） 本店所在地 東京都品川区 長野県安曇野市

（5） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白倉 三德 代表取締役社長 板花 博人

（6） 資本金 25,000 百万円 60 百万円

（7） 発行済株式数 12,980,006 株 120,000 株

（8） 純資産 710 億円 11 億円

（9） 総資産 3,954 億円 2 億円

（10）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（11）大株主及び持株比率 当社  100％ ＦＥＳ  100％

３－３.本合併後の FES の概要

（1） 商号 富士電機システムズ株式会社

（2） 主な事業内容
産業、公共、エネルギー、交通などの社会インフラに関する各

種機器、システムの開発、製造、販売、サービス

（3） 設立年月 1965 年 12 月

（4） 本店所在地 東京都品川区

（5） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白倉 三德

（6） 資本金 25,000 百万円

（7） 発行済株式総数 12,980,006 株

（8） 純資産 590 億円

（9） 総資産 3,915 億円

（10）決算期 3 月 31 日

（11）大株主及び持株比率 当社  100％

４.本合弁会社設立の概要

４－１.本合弁会社設立の要旨

（１）本合弁会社設立の日程

合 弁 会 社 設 立 契 約 及 び

株主間契約承認決議取締役会

2010 年 7 月 30 日（金）

合 弁 会 社 設 立 契 約 及 び

株 主 間 契 約 締 結

2010 年 7 月 30 日（金）

株 式 譲 渡 の 実 行 日 2010 年 10 月 1 日（金）（予定）

（２）合弁会社設立の方法

ＦＥＳが保有する新会社の普通株式 49.99%（4,999 株）をＧＥＥＪに譲渡することによっ

て新会社を合弁会社化いたします。

5

6

４－２.本合弁会社の概要

(1) 商 号 ＧＥ富士電機メーター株式会社

(2) 本店所在地 東京都品川区

(3) 代表者の役職･氏名 代表取締役会長兼 CEO 篠崎 美調

(4) 主な事業内容

電力会社及びその他顧客向けの国内におけるメーター（スマート

メーター、メーター関連品を含む。）の設計、開発、製造、販売、

メンテナンス及び修理サービス

(5) 資本金 350 百万円

(6) 設立年月 2010 年 10 月

(7) 決算期 3 月 31 日

(8)持分比率   ＦＥＳ 50.01％、ＧＥＥＪ 49.99％

（注）本株式譲渡の実行後、ＧＥから代表取締役社長兼 COO が新たに１名選任される予定です。

４－３.GEEJ の概要

(1) 商 号 ＧＥエナジー・ジャパン株式会社

(2) 本店所在地 東京都港区

(3) 代表者の役職･氏名

取締役兼代表取締役（ベントリー事業部）：大山真二郎

取締役兼代表取締役（エンバイロンメンタル･サービス事業部）：

戸塚勝幸

取締役兼代表取締役（ウォーター＆プロセステクノロジー事業

部）：野末武宏

(4) 主な事業内容
回転機の振動計測及び解析を含んだ、プラント全体の資産管理シ

ステムソリューションを提供

(5) 資本金 25 百万円

(6) 設立年月 1988 年 3 月

(7) 決算期 12 月 31 日

(8) 純資産  11 億円

(9) 総資産   15 億円

(10)出資比率   ＧＥ 100%

(11)当事会社間の関係 特記すべき該当事項はございません。

５．今後の見通し

本会社分割、本合併又は本合弁会社設立により、連結業績に重要な影響を及ぼすことが

明らかとなった場合には、速やかに開示いたします。

以 上